-r-­

'

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

Úf)O NQ ~XfEOiENT! o"
SE.Ssf..o__!}~ t_t2_6 I /j3

~~----~~-.-----
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARPEJANE ALVES FERREIRA

PROCESSO No 054/2013

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 005, de 2013

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO BOA­

VISTENSE AO SENHOR RAIMUNDO SALES,

pelos relevantes serviços prestados no setor produtivo

comercial, no Município de Boa Vista.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade

aprovou e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 o - Fica concedido o Título de Cidadão Boa-Vistense ao senhor RAIMUNDO

SALES, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Boa Vista no setor produtivo
'

comercial.

Parágrafo Único -A solenidade de entrega do Título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Mello, ou onde lhe convier.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio Pereira de Mello, 26 de Maio de 2013.

RAIMUNDO SALES

A história recente de Roraima mostra que o povoamento do Estado esteve baseado em

políticas de incentivo à atração de migrantes, principalmente nordestinos.

Embora o ritmo de crescimento populacional, atualmente, esteja menos intenso do que

em décadas passadas, a influência da cultura do povo da Região Nordeste do Brasil ainda se

revela muito presente. É o caso do senhor Raimundo Sales.

Bar 2 Irmã

Raimundo Sales e Francisca Maria de Assis Sales

Raimundo Sales nasceu no dia 28/11/1938 no município de Caraúbas, no Rio Grande do Norte.

É filho do casal Alfredo Sales e Maria do Patrocínio Sales, que viviam do trabalho na roça.

Raimundo Sales veio para Roraima no dia 22/06/1958, primeiro em Mucajai até 1961 e,

em seguida veio para Boa Vista, onde instalou um pequeno comércio na Rua Inácio Lopes de

Magalhães, ao lado da Loja "Casa Cruzeiro" do senhor Armando Gomes, conhecido por

"China".

Em 1967 o Raimundo Sales comprou um terreno na Avenida Glaycon de Paiva, terreno

este que pertencia ao senhor Olival Sará (cunhado do Pujucan).

Raimundo, com seu irmão Alfredo Sales Filho (falecido em 15/12/1997), instalaram um

pequeno Bar, que ficou conhecido como o "Bar dos 2 irmãos", mesmo que não tivesse uma placa

com este nome. Este Bar funciona no mesmo lugar e continua sendo procurado.

Raimundo Sales casou-se no dia 05/0911965 com a senhora Francisca Maria de Assis

Sales, e desta união nasceram cinco filhos , sendo 03 filhas: Raimenfranca Maria Sales, Maria

Consuelo Sales, e Ana Keila Maria Sales; e 02 (dois) filhos: Joelson de Assis Sales e Gerson de

Assis Sales.

Deles descendem 7 filhos que são também, netos do casal Raimundo Sales e Maria de

Assis Sales.

Em face do exposto, apresento ao Plenário desta Câmara Municipal este Decreto

Legislativo, concedendo ao senhor RAIMUNDO SALES o Título de Cidadão Boa-Vistense,

como reconhecimento ao seu trabalho social e profissional junto à população boa-vistense.

Plenário Estácio Pereira de Mello, 5 de março de 2013.

Paulo